№ 1-527/2023

УИД 76RS0013-01-2023-001861-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 4 октября 2023 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Баталовой Е.А.,

при секретаре Корниловой М.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Смирнова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Халимана В.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без определенного рода занятий, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого;

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в краже, т.е. тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено в г.Рыбинске Ярославской области при следующих обстоятельствах. 

20 августа 2023 года около 5 часов 30 минут ФИО1 на земле у входа в подъезд № 

<

адрес> обнаружил утраченную Потерпевший №1 банковскую карту № АО «Тинькофф Банк», оснащенную функцией бесконтактной оплаты, которая является средством персонифицированного доступа к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего, реализуя корыстный преступный умысел на тайное хищение чужих денежных средств с банковского счета и действуя по его реализации, в период времени с 6 часов 02 минут по 10 часов 15 минут 20 августа 2023 года за несколько приемов тайно похитил с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 3351 рубля, используя указанную банковскую карту для расчета за приобретение товара в торговых точках г.Рыбинска Ярославской области: 

- в магазине «24 градуса» по адресу 

<

адрес> около 6 часов 02 минут 20 августа 2023 г. лично оплатил товары на сумму 622 рубля, около 06 часов 04 минут 20 августа 2023 г. лично оплатил товары на сумму 439 рублей, около 06 часов 05 минут 20 августа 2023 г. лично оплатил товары на сумму 501 рубль;

- в магазине «Гастроном Кировский» ИП ФИО8 по адресу 

<

адрес> около 10 часов 09 минут 20 августа 2023 г. лично оплатил товары на сумму 499 рублей, около 10 часов 10 минут 20 августа 2023 г. лично оплатил товар на сумму 486 рублей, около 10 часов 10 минут 20 августа 2023 г. лично оплатил товар на сумму 66 рублей;

- в предприятии быстрого обслуживания «KFC» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, около 10 часов 14 минут 20 августа 2023 г. лично оплатил товар на сумму 369 рублей, около 10 часов 15 минут 20 августа 2023 г. лично оплатил товар на сумму 369 рублей.

Похищенными с банковского счета № банковской карты № в период с 06 часов 02 минут 20 августа 2023 года по 10 часов 15 минут 20 августа 2023 года денежными средствами в размере 3351 рубль и приобретенными на них товарами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 3351 рубль.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Пояснил, что 4 октября 2023 г. полностью возместил потерпевшему причиненный ущерб путем перевода денежных средств на его карту с карты своей знакомой ФИО9

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемого (л.д.44-48, 105-108) и обвиняемого (л.д.129-132), оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что проживает с женой и ребенком, хронических заболеваний не имеет, имеет доход от неофициальных заработков. 20 августа 2023 г. около 05.30 часов пошел за сигаретами, у подъезда № 

<

адрес> нашел банковскую карту АО «Тинькофф Банк», карта черного цвета, на имя ФИО5. Понял, что картой можно производить оплату в магазинах бесконтактным способом и решил распорядиться денежными средствами, находящимися на банковской карте, поэтому взял карту. Он был одет в футболку светлого цвета, шорты серого цвета, сланцы черного цвета. Пошел в магазин «24 Градуса» на 

<

адрес>, где около 6.00 часов купил алкоголь тремя покупками на сумму 1562 рубля, разделял товар, чтобы оплатить, не вводя пин-код карты. Около 10.00 часов пошел в магазин «Гастроном Кировский» на 

<

адрес>, где тремя покупками купил алкоголь, запивку или закуску на общую сумму 486 рублей. Затем проследовал в кафе KFС на 

<

адрес>, где покупал бургеры, оплатив дважды по 369 рублей. Затем прошел в магазин в «Сенной площади», не смог ничего купить в связи с недостаточностью средств на карте. Карту оставил в магазине и ушел. Вину признает полностью. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.17-20, 72-75); свидетелей Свидетель №1 (л.д.58-61), Свидетель №2 (л.д.62-65), Свидетель №3 (л.д.66-69).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что 19 августа 2023 г. после 23 часов находился в кафе, при себе имел банковскую карту «Тинькофф» №, выданную ему 24 февраля 2023 г., номер счета №. Картой оплатил чек в кафе на сумму 1640 рублей, остаток средств на карте был 4351 рубль. Карту положил в карман штанов и пошел домой. Шел пешком по 

<

адрес>, 

<

адрес>. 20 августа 2023 г. около 10 часов обнаружил пропажу своей банковской карты. В личном кабинете «Тинькофф» банка увидел, что 20 августа 2023 г. с его карты списаны денежные средства при оплате товара в магазинах: в 06.05 час. - 501 рубль в магазине «24 градуса»; в 06.02 час. - 622 рубля в магазине «24 градуса»; в 06.04 час. - 439 рублей в магазине «24 градуса»; в 10.09 час. - 499 рублей в магазине «Гастроном Кировский»; в 10.10 час. - 486 рублей в магазине «Гастроном Кировский»; в 10.10 час. - 66 рублей в магазине «Гастроном Кировский»; в 10.14 час. - 369 рубль в магазине «KFS на 

<

адрес>»; в 10.15 час. - 369 рубль в магазине «KFS на 

<

адрес>». Понял, что потерял банковскую карту, возможно во дворе 

<

адрес>, позвонил в банк и заблокировал карту. Всего с банковской карты было списано 3351 рубль. Никому свою карту не передавал и пользоваться ею не разрешал. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 - управляющей магазина «Гастроном Кировский» ИП ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, следует, что магазин работает круглосуточно, без обеда и выходных. В магазине продают алкоголь, табачную продукцию, бакалею, продукты. В магазине имеется две кассы, оплата осуществляется как наличным, так и безналичным путем при помощи банковских карт на терминале оплаты №. В помещении магазина имеется видеонаблюдение, время на записи соответствует московскому. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 - управляющей магазина «24 градуса» на 

<

адрес>, следует, что график работы магазина с 21.00 час. по 09.00 час. ежедневно. В магазине осуществляется продажа бакалеи, алкогольной и табачной продукции. Оплата товара осуществляется наличным и безналичным путем через терминал оплаты №. В помещении магазина ведется видеонаблюдение, в котором время соответствует московскому. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 - директора 

<

данные изъяты>» - предприятия быстрого обслуживания «KFС», расположенного на 

<

адрес>, следует, что график работы заведения с 08.00 час. по 23.00 час. ежедневно без обеда и выходных. Оплата продукции осуществляется наличным и безналичным путем, в том числе через терминал оплаты №. 

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- сообщение, поступившее 20 августа 2023 г. в 11 час. 03 мин. по телефону «02» от Потерпевший №1 о том, что неизвестные с утраченной им карты списывают деньги (л.д.3); 

- заявление Потерпевший №1 от 20 августа 2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, похитившего в период с 06.05 час. по 10.15 час. 20 августа 2023 г. принадлежащие ему денежные средства в размере 3363 рублей путем оплаты товара в магазинах г.Рыбинска утраченной им банковской картой АО «Тинькофф» (л.д.4);

- протокол осмотра 20 августа 2023 г. сотового телефона «Айфон14» с участием Потерпевший №1 В папке «сообщения» содержания от мобильного банка АО «Тинькофф» об оплате 20 августа 2023 г. покупок: в 06.05 час. на сумму 501 рубль в магазине «24 градуса»; в 06.02 час. на сумму 622 рубля в магазине «24 градуса»; в 06.04 час. на сумму 439 рублей в магазине «24 градуса»; в 10.09 час. на сумму 499 рублей в магазине «Гастроном Кировский»; в 10.10 час. на сумму 486 рублей в магазине «Гастроном Кировский»; в 10.10 час. на сумму 66 рублей в магазине «Гастроном Кировский»; в 10.14 час. на сумму 369 рубль в магазине «KFС на 

<

адрес>»; в 10.15 час. на сумму 369 рубль в магазине «KFС на 

<

адрес>» (л.д.7-13);

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о хищении ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты Потерпевший №1 в размере 3363 руб.денежных средств путем оплаты товаров в магазинах банковской картой «Тинькофф» (л.д.21);

- протокол осмотра места происшествия – ресторана быстрого питания KFС, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В зале установлены терминалы для оплаты, в том числе №. В ходе осмотра изъяты чеки № от 20 августа 2023 г., диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в зале (л.д.24-32);

- протокол осмотра места происшествия – магазина «Гастроном Кировский», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В зале установлены два терминала для оплаты, в том числе №. В ходе осмотра изъяты чеки № от 20 августа 2023 г., диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале (л.д.33-40);

- протокол осмотра места происшествия – помещения магазина «24 градуса» по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлен терминал оплаты №. В ходе осмотра изъяты отчет о продажах от 20 августа 2023 г., чеки №, диск с видеозаписью (л.д.50-57);

- справка об операциях по банковской карте АО Тинькофф №, выпущенной ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 к лицевому счету №, согласно которой 20 августа 2023 г. с карты производились списания денежных средств:

- в магазине «24 градуса» 

<

адрес> - в 6:02 час. - 622 рубля, в 6:04 час. - 439 рублей, в 6:05 час. - 501 рубль;

- в магазине «Гастроном Кировский» ИП ФИО8 

<

адрес> – в 10:09 час. - 499 рублей, в 10:10:56 час.- 486 рублей, в 10:10:47 час. - 66 рублей;

- в предприятии быстрого обслуживания «KFC» 

<

адрес> – в 10:14 час. - 369 рублей, в 10:15 час. - 369 рублей (л.д.79-81);

- протокол осмотра документов: 

1) отчет о продажах организации 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> за период с 06.01 час. по 06.06 час. 20 августа 2023 г.: водка особая «Легкая водка воздух» 0,7 л в количестве 1 штука стоимостью 622 рубля; пиво светлое пастеризованное «Амстел Премиум Пилсенер» 0,43 л в количестве 4 штук стоимостью 91 рубль за штуку, на сумму 364 рубля; настойка сладкая «Шуйская на Черносливе» 0,5 л в количестве 1 штука стоимостью 332 рубля; напиток газированный «Тархун» 1,5 л в количестве 1 штука стоимостью 75 рублей; пакет майка в количестве 1 штука стоимостью 9 рублей; сигареты «Камэл» в количестве 1 штука стоимостью 160 рублей; на общую сумму 1562 рубля;

2) три кассовых чека «24 градуса» адрес: 

<

адрес>: чек № от 20.08.2023 в 06.02 час. оплата покупки с карты № на сумму 622 рубля; чек № от 20.08.2023 в 06.04 час. оплата покупки с карты № на сумму 439 рублей; чек № от 20.08.2023 в 06.05 час. оплата покупки с карты № на сумму 501 рубль;

- три кассовых чека об оплате товара в ИП ФИО8 магазин «Гастроном Кировский» на 

<

адрес>: чек № от ДД.ММ.ГГГГ в 10.09 час. оплата безналичным расчетом водки «Хорте классическая» 0,7 л в количестве 1 штука на сумму 499 рублей; чек № от ДД.ММ.ГГГГ в 10.10 час. оплата безналичным расчетом сигарет «Кэмел» в количестве 2 штук стоимостью по 160 рублей, шоколада «Бабаевский Элитный» стоимостью 166 рублей, всего на общую сумму 486 рублей; чек № от ДД.ММ.ГГГГ в 10.10 час. оплата безналичным расчетом пиво «Золотая бочка» 0,45 л в количестве 1 штука стоимостью 66 рублей; 

- два кассовых чека 

<

данные изъяты>» адрес: 

<

адрес>: чек № от ДД.ММ.ГГГГ в 10.14 час. оплата покупки с карты № на сумму 369 рублей; чек № от ДД.ММ.ГГГГ в 10.15 час. оплата покупки с карты № на сумму 369 рублей (л.д.83-91); 

- протокол осмотра дисков с видеозаписями, изъятыми в магазинах «24 Градуса», «Гастроном Кировский», «KFС» за 20 августа 2023 г. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в молодом человеке, одетом в футболку, серые шорты и сланцы, осуществляющем покупки с помощью банковской карты черного цвета, является он (л.д.93-103);

- протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой указал место у подъезда № 

<

адрес>, где 20 августа 2023 г. нашел банковскую карту АО Тинькофф, а также указал на магазины «24 Градуса» по адресу 

<

адрес>, «Гастроном Кировский» по адресу 

<

адрес>, «KFС» по адресу на 

<

адрес>, где 20 августа 2023 г. оплачивал покупки чужой банковской картой (л.д.109-118);

- протокол осмотра места происшествия - участок местности у входа в подъезд № 

<

адрес> (л.д.120-124). 

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления доказана.

Установлено, что подсудимый ФИО1, не имея какого-либо права на пользование и распоряжение чужими денежными средствами, воспользовавшись найденной банковской картой, являющейся средством персонифицированного доступа к банковскому счету Потерпевший №1, и используя ее как платежное средство за приобретенные товары, противоправно безвозмездно похитил с банковского счета потерпевшего денежные средства на общую сумму 3351 рубль, обратив их в свою пользу. Хищение совершено подсудимым в условиях неочевидности его действий для потерпевшего и окружающих. Таким образом, квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение. 

Работники торговых организаций, в которых осуществлялись покупки с использованием банковской карты, участия в операциях по списанию денежных средств с банковского счета потерпевшего при оплате товара не принимали, ложных сведений о принадлежности банковской карты им подсудимый не сообщал и в заблуждение относительно ее принадлежности их не вводил, тем самым, признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ, действия ФИО1 не содержат. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами в соответствии с п.п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии при проверке показаний на месте и изобличение себя при осмотре видеозаписей; полное добровольное возмещение причиненного потерпевшему ущерба; а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, имеющего высокую степень общественной опасности, суд не находит оснований для снижения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он проживает с супругой и малолетним ребенком, не трудоустроен, имеет (со слов) доход от неофициальных заработков, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления суд признает исключительной, дающей основание для применения положений ст.64 УК РФ и назначении подсудимому более мягкого вида наказания, чем предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, суд полагает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки в размере 6812 рублей, выплаченные адвокату Халиману В.А. за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО1 по назначению в ходе предварительного следствия, подлежат в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взысканию с подсудимого. Подсудимый ФИО1 со взысканием с него процессуальных издержек согласен, является трудоспособным, его имущественной несостоятельности, а также иных предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, судом не установлено.

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему с применением ст.64 УК РФ наказание в виде 240 (двухсот сорока) часов обязательных работ. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в размере 6812 (шесть тысяч восемьсот двенадцать) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу подсудимому ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: кассовые чеки, отчет о продажах - хранить при уголовном деле до истечения срока его хранения; диск с видеозаписями – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья